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Úvod

Existuje mnoho situací a událostí, které ovlivnily a ovlivňují autorské právo. Můžou

jimi být například nejrůznější ekonomické tlaky jednotlivých subjektů typu „případ

myšáka Mickeyho“
1
, změny postojů společnosti, vliv ostatní právní úpravy, ale hlavně

vynálezy a technologie, které mění umění jako takové, jeho principy a způsoby šíření.

Nejen onen často zmiňovaný vynález knihtisku přinesl, kromě zvýšené potřeby cenzury

ze strany církve, myšlenku ochrany práv spisovatelů. Technologický pokrok ukázal, že

tvůrčí činností nemusí být už jen psaní knih, malování obrazů, skládání hudebních děl a

performance výkonných umělců – herců a hudebníků. Zvláště 19. století, kdy zejména

státy dnešní západní Evropy zažívaly s průmyslovou revolucí velký hospodářský růst,

přineslo mnoho nových vynálezů majících zásadní vliv i v umělecké sféře. Jmenovat

můžeme třeba vznik fotoaparátu a tvorbu prvních fotografií, jejichž autoři museli

společnost o svých autorských právech ještě nějakou dobu přesvědčovat. Na konci 19.

století následoval Edisonův fonograf a Berlinerův gramofon, které náhle přenesly hudbu

z prostředí koncertních sálů přímo k lidem domů, a v roce 1895 předvedli bratři

Lumièrové v Paříži první kinematograf.

Tento výčet samozřejmě není důkladným a přesným shrnutím vývoje autorského práva,

demonstruje ovšem, že technologie mají velký vliv na samotnou uměleckou sféru a

potřebu tento vliv postupně promítnout do právní úpravy. Zvláště ono zmiňované 19.

století také přináší významnou autorskoprávní úmluvu na mezinárodní úrovni, v roce

1886 byla ve švýcarském Bernu uzavřena Úmluva o ochraně literárních a uměleckých

děl, která poprvé zaručovala minimální ochranu autorských práv ve všech státech, které

úmluvu podepsaly.

Ve dvacátém století bylo nových technologií a přístrojů, na něž bylo nutné reagovat

právními předpisy na národní i nadnárodní úrovni, vytvořeno nespočet. Tím

1
Autorská práva k této postavičce filmového studia Disney měla vypršet v již roce 1986, což by pro toto

studio znamenalo ztráty příjmu v řádech miliard dolarů ročně (jeho jméno nesou nejenom filmy, ale i

zábavní parky, jeho obrázky najdeme na plakátech a mnohých výrobcích). Výsledkem silné lobby tohoto

studia v Kongresu byl zákon USA z roku 1976, který prodloužil autorská práva k dílům vzniklým po roce

1922 z 56 na 75 let, v roce 1998, kdy studiu hrozilo, že přijde o práva i k dalším svým postavičkám, pak

byla prodloužena dokonce na 95 let. http://zpravy.tiscali.cz/mickey-mouse-kresleny-hrdina-kvuli-

kteremu-americane-meni-zakony-270742

http://zpravy.tiscali.cz/mickey-mouse-kresleny-hrdina-kvuli-kteremu-americane-meni-zakony-270742
http://zpravy.tiscali.cz/mickey-mouse-kresleny-hrdina-kvuli-kteremu-americane-meni-zakony-270742
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nejaktuálnějším je nyní internet
2
, jehož vývoj stále postupuje a možnosti v rámci něj se

rozšiřují. Právě on je v dnešní době velkou výzvou autorského práva, i prostředkem jeho

porušování. Je celosvětovým médiem vyžadujícím právní úpravu ideálně na

mezinárodní úrovni, a navíc médiem měnícím se tak rychle, že na něj často nejúčinněji

reaguje judikatura.

I proto jsem si toto téma zvolila pro svou práci. Oblasti autorského práva se v teoretické

i praktické rovině věnuji již několik let a myslím si, že právě jeho regulace v rámci

Internetu i neustále rozebírané počítačové pirátství jsou tématem, jež si zaslouží hlubší

pozornost.

Pro lepší orientaci čtenáře v mé práci a problematice, kterou řeší, shrnu v první části

nejdůležitější pojmy, vymezím, která díla jsou autorským právem chráněna, krátce

popíšu technické vlastnosti internetu, jimž je pro mé téma důležité porozumět, upřesním

výjimky z autorskoprávní ochrany a shrnu základní informace o osobní působnosti a

určení rozhodného práva.

Následně výklad zaměřím k tématu odpovědnosti za zpřístupňování díla na internetu.

Na tuto problematiku se podívám ze dvou pohledů, nejdříve vymezím odpovědnost za

zpřístupňování vlastního obsahu a navážu problematikou zpřístupňování cizího obsahu.

Typy zpřístupňování, které spadají do každé z těchto kategorií, budou v každé

z podkapitol blíže vysvětleny. U obou z těchto typů odpovědnosti se budu zabývat

povahou a rozsahem jednotlivých typů odpovědnosti a nároky, které z nich vyplývají. U

odpovědnosti za zpřístupňování cizího obsahu se detailněji zaměřím také na možnosti

omezení odpovědnosti subjektů a vysvětlím podmínky tzv. „bezpečného přístavu“.

Ráda bych poté upřesnila odpovědnost za odkaz na cizí obsah a odpovědnost

internetových vyhledávačů za cizí obsah.

V další části se soustředím na problematiku stahování děl z internetu, zejména tedy

odpovědnost koncových uživatelů a možnosti stahování děl pro osobní potřebu, včetně

nezbytnosti aplikace tzv. třístupňového testu.

2
Přestože se v praxi vyskytují různá pojetí a rozlišení ohledně používání výrazů „internet“ nebo

„Internet“, budu ve své práci používat tento výraz pouze s malým písmenem na začátku slova.

8

Kapitola pátá bude předchozí teoretickou část demonstrovat na specifických případech

užití díla, popíše regulaci odpovědnosti v rámci konkrétních služeb a programů, které

internet nabízí.

Ve výše zmíněných částech práce budu vycházet z mezinárodních smluv, evropských

směrnic, judikatury Soudního dvora Evropské Unie a českých soudů a z české právní

úpravy, zejména autorského zákona, občanského zákoníku a zákona o některých

službách informační společnosti.

Nakonec bych se chtěla věnovat možnostem, jak řešit internetové pirátství. Kromě

možností ochrany pomocí právní regulace se zaměřím na řešení pomocí změn na úrovni

trhu, technologií a přístupu uživatelů, jež se v poslední době ukazují jako mnohem

efektivnější a pro všechny strany příjemnější cesta. Uvedu také současné aktivity ze

strany České protipirátské unie a Europolu.

Prvním cílem mé práce je tedy prezentovat čtenáři současný systém autorskoprávní

odpovědnosti na internetu a poskytnout mu tak konkrétní informace, jež nemusí dlouze

dohledávat z velkého množství zdrojů, které nyní existují. Tím druhým, snad o něco

zajímavějším, bude jej zasvětit do účinných možností řešení internetového pirátství,

kterými se může inspirovat současný umělecký trh i každý z nás.
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1. Autorské právo

Kultura, umělecká tvorba a hlavně význam, který obyvatelé jednotlivých zemí těmto

oblastem přisuzují, tvoří jistě jedno z kritérií, dle nichž v současnosti posuzujeme

vyspělost moderních států.
3
Jejich vztah ke kultuře a obzvlášť kulturní produkci bývá

vyjádřen nejen velikostí finanční podpory a propagací kulturních událostí, ale také

způsobem právní ochrany autorské produkce. V zásadě první relevantní a vymahatelná

autorskoprávní úprava vznikala jako součást angloamerické právní doktríny v 18. století

a usilovala o rovnováhu mezi oprávněnými zájmy autorů a zájmy společnosti.
4

Autorské právo je součástí práva duševního vlastnictví. Z objektivního hlediska jej

definujeme jako soubor právních norem upravujících vytvoření a užití děl literárních,

uměleckých a vědeckých
5
. Z hlediska subjektivního je autorským právem souhrn

oprávnění příslušejících autorovi k jeho dílu, které vytvořil svou duševní tvůrčí

činností.
6
Předmětem autorskoprávní úpravy jsou poté práva autora k jeho autorskému

dílu, práva související s právem autorským
7
, právo pořizovatele k jím pořízené databázi,

ochrana autorských práv a práv souvisejících s právem autorským
8
.

Pro české autorské právo hrají významnou roli mnohé mezinárodní úmluvy, jichž je

Česká republika signatářem, zejména již zmíněná Bernská úmluva o ochraně literárních

a uměleckých děl z roku 1886, Všeobecná úmluva o autorském právu, Římská úmluva,

Ženevská úmluva z roku 1971, a dále dohoda TRIPS uzavřená v rámci Světové

obchodní organizace nebo dohody Světové organizace duševního vlastnictví – WCT,


[…]


a vyšší odpovědnost, zejména pokud by byla spojená s povinností prevence, by přinesla

mimo jiné nezbytnost většího monitoringu chování uživatelů na internetu a s tím

spojené větší zásahy do osobnostních práv uživatelů.

V budoucnu bude taky důležité lépe vymezit odpovědnost poskytovatelů odkazu a

provozovatelů internetových vyhledávačů, zejména s ohledem na jejich vysoké

množství a rychlý vývoj. Je vhodné se zaměřit také na lepší vymahatelnost

odpovědnosti a následně vzniklých nároků. V neposlední řadě je nezbytné rychleji

reagovat na vývoj technologií i chování uživatelů na internetu, při přípravě právní

úpravy zapojit odborníky. Další možnosti vidím navíc v lepším školení soudců,

policistů (pro účely trestního práva), úředníků i veřejnosti.
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Osvěta veřejnosti je zásadní také pro zlepšení situace ohledně počítačového pirátství.

V současné době nemá velký význam bojovat proti němu na zákonné úrovni, ale naopak

vhodnou, otevřenou diskuzí na odborné úrovni, která se bude snažit skloubit zájmy

autorů, uživatelů, kolektivních správců i státu. Je zásadní přicházet s novými

možnostmi, novými platformami, jež budou uživatelsky přístupné a přitom zajistí

autorům dostatečný výnos. Tyto platformy, v rámci nichž vidím zmiňovaný Spotify,

Netflix a HBO jako pouhý, ale moc dobrý začátek, by měly uživateli poskytnout

dostatečné množství děl bez geografického omezení, jež v dnešní době způsobuje ve

značné míře touhu obstarat si díla nelegálně. O těchto platformách je nutné uživatele

vhodně informovat.

Další možnosti vidím také v aktivitách samotných kolektivních správců, platforem

s legálním obsahem, i ve snaze úložišť typu YouTube omezit porušování autorských

práv. Úkolem legislativců v tomto procesu je podporovat všechny v mé práci zmíněné

možnosti nejen vhodným zákonným základem, ale zejména relevantními a aktuálními

možnostmi podpory ve formě vzdělávání, poradenství a otevřenosti k debatě.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou odpovědnosti jednotlivých subjektů na internetu,

zejména za zpřístupňování díla veřejnosti a jeho stahování z internetu, a s tím úzce

spojeným internetovým pirátstvím. Jejím cílem je vymezit odpovědnost subjektů ve

světle současného vývoje internetu a aktuálně užívaných služeb a platforem, vystihnout

problematiku internetového pirátství a navrhnout nejúčinnější možnosti řešení tohoto

fenoménu v dnešní době. Při tom vychází jak ze zákonné úpravy, tak i z judikatury

českých soudů a hlavně Soudního dvora Evropské unie.

V první části práce uvádím čtenáře do základních institutů autorského práva, popisuji

předmět autorskoprávní ochrany a výjimky z ní. Rozebírám zejména podmínky volného

užití díla, jež povazuji za zásadní institut pojící se s mým tématem. V části druhé se

věnuji odpovědnosti za zpřístupňování díla na internetu, nejprve řeším, co se rozumí

samotným zpřístupňováním díla veřejnosti, poté rozlišuji odpovědnost za

zpřístupňování vlastní obsahu a obsahu cizího. V rámci obsahu cizího řeším zejména

možnosti omezení odpovědnosti specifických zprostředkovatelů obsahu v souvislosti

s podmínkami tzv. „bezpečného přístavu“ (safe harbour) na základě směrnice o

elektronickém obchodu, jejíž obsah byl přenesen do zákona o některých službách

informační společnosti. Věnuji se zde také odpovědnosti poskytovatelů internetových

odkazů a odpovědnosti internetových vyhledávačů. Třetí část mé práce poté řeší

specifické případy zpřístupňování obsahu na internetu, zejména odpovědnost v rámci

P2P sítí a odpovědnost za streamování díla. V následující části rozebírám odpovědnost

koncových uživatelů za stahování díla z internetu. Část pátá, poslední, se věnuje

fenoménu internetového pirátství. Na začátku shrnuje jeho vývoj a současnou situaci,

následně přicházím s možnostmi řešení internetového pirátství a výhodami i

nevýhodami těchto jednotlivých řešení.

Abstract

My work deals with the issue of liability of individual parties in the internet, especially

the liability for making the work protected by copyright available to the public and

downloading it from the internet, and with internet piracy, which is closely connected

with this issue. Its aim is to define the liability of the parties in the light of present

development of the internet and currently used services and platforms, to illustrate the

issue of internet piracy and to suggest the most effective ways to solve such

phenomenon today. This is based both on statutory provisions and on the case-law of

the Czech courts and, in particular, on the Court of Justice of the European Union.

In the first part of the thesis I introduce readers to basic institutes of copyright, I deal

with the subject of copyright protection and the exceptions from it. I discuss in

particular the conditions of free use of the work which I consider to be the fundamental

institute connected with the topic of my work. In the second part I deal with making the

work available on the Internet, first I describe what is meant by „making the work

available to public“, later I distinguish between the liability for making available the

own content and the other people’s content. In the context of the other’s content, I

especially address the possibility of limiting the liability of specific service providers in

relation to the conditions of the so-called "safe harbour" under the e-commerce

directive, the content of which was transposed into the Czech legislation (Act on

specific information society services). I also discuss the liability of hyperlink providers

and the liability of internet search engines. The third part of my work then addresses

specific cases of making available on the Internet, especially the responsibility within

P2P networks and the responsibility for streaming the work. The following part

discusses the responsibility of end users for downloading the work from the Internet.

Part five, the last one, deals with the phenomenon of internet piracy. The beginning of

this part summarizes the history of piracy and current situation, later I present the

possibilities of solving the problems of internet piracy and the advantages and

disadvantages of these individual solutions.
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