**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomantka: Štěpánka Prucková
Název práce: Internet a autorské právo - rozsah odpovědnosti jednotlivých subjektů a způsoby ochrany proti pirátství
Rok odevzdání práce: 2017
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponentka práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Úvod posudku: Diplomantka si za téma své práce zvolila vysoce aktuální problematiku s cílem vymezit odpovědnost subjektů ve světle současného vývoje internetu a aktuálně užívaných služeb a platforem, vystihnout problematiku internetového pirátství a navrhnout nejúčinnější možnosti řešení tohoto fenoménu v dnešní době. Při tom vychází jak ze zákonné úpravy, tak i z judikatury českých soudů a hlavně Soudního dvora Evropské unie.
Rozsah práce: 84 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, Použitých pramenů a literatury, Seznamu použitých zkratk, českého a anglického Abstraktu/Abstractu a klíčových slov/Key words), vlastní text práce od Úvodu po Závěr je na 65 stranách. Anglický název práce je součástí Abstractu.
Obsah práce: Práce je členěna na pět kapitol: Autorské právo; Odpovědnost za zpřístupňování obsahu na internetu; Zvláštní případy zpřístupňování obsahu; Odpovědnost uživatelů za stahování díla z internetu; Počítačové pirátství a boj proti tomuto fenoménu. Těmto kapitolám předchází Úvod a uzavírá je Závěr. Dále navazují Abstrakt, Abstract, Použité prameny a literatura, Seznam použitých zkratk, Klíčová slova, Key words.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Diplomantka se v práci zabývá problematikou odpovědnosti jednotlivých subjektů na internetu, zejména odpovědností za zpřístupňování díla veřejnosti a jeho stahování z internetu a s tím spojeným internetovým pirátstvím. Nejprve přináší čtenáři vhled do základních institutů autorského práva včetně popisu předmětů autorskoprávní ochrany a výjimek z této ochrany a rozboru volného užití díla coby zásadního institutu ve vztahu k tématu. Následně se věnuje odpovědnosti za zpřístupňování díla na internetu s tím, že nejprve vymezuje pojem zpřístupňování díla veřejnosti samotný a následně pak odpovědnost za zpřístupňování obsahu s rozlišením odpovědnosti za vlastní obsah a cizí obsah. Ve vztahu k odpovědnosti za cizí rozsah se zabývá omezením odpovědnosti zprostředkovatelů obsahu podle tzv. „bezpečného přístavu“ (safe harbour) ve smyslu směrnice o elektronickém obchodu transponované v zákoně o některých službách informační společnosti. V rámci výkladu se zabývá též odpovědností poskytovatelů internetových odkazů a odpovědností provozovatelů

<p>internetových vyhledávačů. Práce řeší též specifické případy zpřístupňování obsahu na internetu, jakými jsou odpovědnost v rámci P2P sítí a odpovědnost v rámci streamingu. Diplomantka dále rozebírá též odpovědnost koncových uživatelů za stahování díla z internetu. V poslední, velmi významné části, se věnuje fenoménu internetového pirátství, a to jak jeho vývojem, tak aktuální situaci s tím, že současně přináší možnosti řešení tohoto typu pirátství s uvedením výhod i nevýhod. Výklad vychází jak z české zákonné úpravy, tak i z judikatury českých soudů a hlavně Soudního dvora Evropské unie. Lze konstatovat, že cíl vymezit odpovědnost subjektů ve světle současného vývoje internetu a aktuálně užívaných služeb a platform, vystihnout problematiku internetového pirátství a navrhnout nejúčinnější možnosti řešení tohoto fenoménu v dnešní době se podařilo diplomantce splnit.</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: <p>Práce je sepsána srozumitelně, čtivým jazykem. Dominantní jsou metoda popisná a analytická, částečně komparativní a historická. Popisnost je zjevně dána snahou o komplexní výklad, což se podařilo a nikoli na úkor vlastních názorů diplomantky. Čtenář získá velmi cenný přehled o tématu. S odbornou literaturou a dalšími zdroji pracuje diplomantka řádně, včetně způsobu uvádění citací; práce používá řádný poznámkový aparát. Z formálního hlediska lze vytknout pouze neúplnost obsahu (chybí seznamy literatury a zkratk, i když v práci jsou); na straně 12 pak lze považovat za zavádějící formulaci (bez vlivu na výklad samotný) týkající se postoupení majetkových práv licencí, kdy diplomantka měla zjevně na mysli poskytnutí/udělení licence coby oprávnění k výkonu práva dílo užít.</p>
Celkové hodnocení práce: <p>Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního splňuje i přes uvedené výhrady požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby. Diplomantka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a dostatek teoretických základů.</p>
Zadání k zodpovězení při obhajobě: <p>Soustřeďte se na právní i mimoprávní možnosti ochrany proti internetovému pirátství.</p>
Navržený klasifikační stupeň: <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou výborně a velmi dobře.</p>
Praha, dne 14. 9. 2017 <p style="text-align: right;">JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr. oponentka diplomové práce</p>